El Colegio de la Compañía de Jesús de Granada B. B.

~~8-2 7-5 et 3~~ Caja
B-17

L 2 5

239 Tomas Escut^{is}

157

157

R. 30,800

100-100-9

COMMENTARIORVM · C · IULII CESARIS DE BELLO GALLICO
LIBER PRIMVS INCIPIT · IVLIVS CELSVS CONSTANTINVS
VIR CLARVS EMENDAVIT · LEGE FELICITER

GALLIA EST OMNIS DIVISA IN PARTES
tris: quarum unam incolunt belgæ: aliam
aquitani: tertiam qui ipsorum lingua cel-
te: nostra galli appellantur. Hi omnes lin-
gua institutis legibus inter se differunt. Gal-
los ab aquitanis garunna flumen a belgis
macrona & sequana diuidit. horum omnium fortissimi sunt bel-
gæ: propterea quod a cultu atq; humanitate prouincis longis-
sime absunt: minimeq; ad eos mercatores sepe comitant: atq;
ea que ad effeminandos animos pertinent: important: Proximiq;
sunt germani: qui trans rhenum incolunt: cum quibus continen-
tes bellum gerunt. Qua de causa heluetii quoq; reliquos gal-
los uirtute precedunt: quod ferè quotidianis prelijs cū ger-
manis contendunt: cum aut suis finibus eos prohibent: aut ipsi
in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars quam gallos
obtinere dictum est: initium capit a flumine rhodano: con-
tineturq; garunna flumine. Oceanum finis belgarum attingit:
etiam ab sequanis & heluetijs flumen rhenum uerget ad septen-
trionem. Belgæ ab extremis galliæ finibus oriuntur: pertinet
ad interiorē partem fluminis rheni: spectant ad septentrio-
nem & orientem solem. Aquitania a garunna flumine ad pi-
reneos montes: & ad eam partem oceani que ad hispaniam perti-
net: spectat: inter occasum solis & septentrionem. Apud heluetios
longe nobilissimus fuit: & ditissimus Orgëtorix. Is marco messala
& Publio marco pisone consulibus: Regni cupiditate inductus:

et

Garunna
Macrona
Sequana

Continentes

Als inferiore

Argentorix

coniurationem nobilitatis fecit: ac ciuitati persuasit: ut de finibus
 suis cum omnibus copijs exirent: per facile esse: cū uirtute omnibus
 prestarent: totius gallie imperio potiri. Id hoc facilius eis persuasit:
 quod undiq; loci natura tuti heluetij continerentur. Vna ex parte
 flumine rheno latissimo atq; altissimo qui agrum heluetium
 a germanis diuidit. Altera ex parte iura monte altissimo qui est
 inter sequanos & heluetios. Tertia lacu lemanno & flumine rhoda-
 no qui prouinciam nostram ab heluetijs diuidit. His rebus fiebat:
 ut & minus late uagarentur. & minus facile finitimis bellum in-
 ferre possent. Qua de causa homines bellandi cupidi, magno do-
 lore afficiebantur. pro multitudine autem hominum, & pro glo-
 ria belli, atq; fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur.
 qui in longitudinem milium passuum ducentorum quadra-
 ginta in latitudinem centum octuaginta patebant. His rebus
 adducti & auctoritate Orgetorigis permoti, constituerunt ea
 que ad proficiendum pertinerent, comparare: uimentorum
 & carrorum q̄ maximum numerum coemere. sementes q̄ maximas
 facere: ut in itinere copia frumenti suppeteret: cum proximis ci-
 uitatibus pacem & amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas
 biennium sibi satis esse dixerunt. Intertium annum profectio-
 nem lege confirmari. Ad eas res conficiendas Orgetorigis deligi-
 tur. Is igitur ubi legationem ad ciuitates suscepit: in eo itinere p-
 suasit casticocaramanta ledi filio sequano: cuius pater Regnum
 in sequanis multos annos obtinuerat: & a Senatu populoq; Ro-
 amicus appellatus erat: ut regnum in ciuitate sua occuparet: q̄
 pater ante habuerat. Itemq; Dūnorigi heduo fratri diuisti qui
 eo tempore principatum in ciuitate obtinebat sua: ac maxime
 plebi acceptus erat: ut idem coronaretur. persuadet: eiq; filia
 suam in matrimonium dat: per facile factu esse illis probat co-
 nata perficere: propterea quod ipse sui ciuitatis imperium.

Iura monte

Lacus Lemanus

Rhodanus fluius

at milia

Casticocaramanta

Dūnorix heduus

obtenturus esset: nec esse dubium: quin totius gallie plurimum
 heluetij possent: se suis copijs (suoq; exercitu illis regna concilia-
 turum confirmat. Hac oratione adducti inter se fidem & ius-
 iurandum dant: & regno occupato per tres potentissimos ac fir-
 missimos populos totius gallie se se potiri posse sperant. Ea res ut
 est heluetijs per inditium enuntiata moribus suis Orgento-
 rigem e uinculis causam dicere coegerunt. Damnatum poenā
 sequi oportebat: ut igni cremaretur. Die constituta cause dictio-
 nis Orgentorix ad iudicium omnem suam familiam ad hominū
 decem milia undiq; coegit: & omnes clientes, oberatosq; suos, quo-
 rum magnum numerum habebat, eodem conduxit. Per eos ne
 causam diceret se eripuit. Cum ciuitas obeam rem incitata ar-
 mis ius suum exequi conaretur: multitudinēq; hominum ex
 agris magistratus cogere: Orgentorix mortuus est. Neq; ab-
 est suspicio: ut heluetij arbitrantur: quin ipse sibi mortem
 consciuerit. Post eius mortem nihilominus heluetij id qd con-
 stituerant, facere conantur: ut e finibus suis exeant. Vbiā
 se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt: oppida sua omnia nūo
 ad duodecim: uicos ad quadringentos: & reliqua priuata edi-
 ficia incendunt. Frumentum omne, preter qd qd secum por-
 taturi erant, comburunt: ut domum reditionis spe subla-
 ta, paratiores ad omnia pericula subeunda essent. Trium mē-
 sium molita cibaria sibi quēq; domo efferre iubent. Persua-
 det rauratis, & tuliguis, & lacocubicis finitimis: uti eodē usi
 consilio, oppidis suis, uicisq; exultis, una cum eis proficiscantur.
 Boiosq; qui trans rhenum incoluerant: & in agrum noricum
 transferant: noriamq; oppugnarant: receptos ad se socios
 sibi asciscunt. Erant omnino itinera duo: quibus itinerib;
 domo exire possent. Vnum per sequanos angustum, & diffici-
 le inter montem iuram, & flumen rhodanum: qua uix sin-

Orgentorigis citm
 reliquis conuictio.

Orgentorigis mors

guli carri ducerentur. Mons autem altissimus impendebat: ut facile per pauci prohibere possent. Alterum per prouinciam nra; multo facilius atq; expeditius: propterea quod inter fines heluetior; ac allobrogum, qui nuper pop. ro. pacati erant, rhodanus fluit. isq; nonnullis locis uado transitur. Extremum oppidum allobrogum est: proximumq; heluetioru finibus Genua. Ex eo oppido pons ad heluetios pertinet. Allobrogibus se se ut ^fsuasuros: quod non dum bono animo impulum romanum uiderentur, existimabant: uel ui coacturos: ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus rebus ad profectioem coparatis: diem dicunt: qua die ad ripa rhodani omnes conueniant. Is dies erat a v. kal. aprilis. L. pisone. Aulo gabiniio consulibus. Caesari uero cum id nunciatum esset: eos ^fprouincia nostram iter facere conari: maturat ab urbe proficisci: & q; maximis potest itineribus in galliam ulteriorem contendit: & ad Genuam peruenit. Prouincie toti q; maximum potest militum numerum imperat. Erat omnino in gallia ulteriore legio una. pontem qui erat ad Genuam, iubet rescindi. Vbi de eius aduentu heluetij certiores facti sunt: legatos mittunt ad eum nobilissimos ciuitatis: cuius legationis Mammeius et uerudotius principum locum obtinebant: qui dicerent: sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per prouinciam facere: propterea quod aliud iter haberent nullum: rogaretq; ut eius uoluntate id sibi facere liceat. Caesar quod memoria tenebat. L. cassiu consulem occisum: exercitumq; eius ab heluetijs pulsū, & subiugum missum: concedendu non putabat: neq; homines inimico animo data facultate per prouinciam itineris faciendi temperaturos ab iniuria